¶ 5 Præt. Oēs formē intellectus, vel sunt a rebus, vel ad res, aut ad res, sunt prædicti intellectus: q̄ vero a rebus, speculativi: sed nulla formē intellectus diuinū sunt a rebus, cū nihil a rebus accipiat, ergo sunt ad res, & sic sunt practici intellectus.

¶ 6 Præt. Si est alia idēa in intellectu practici, & alia speculativi in Deo, diuersitatis ista non potest esse p̄ aliquid absolutum: quia huiusmodi est vnum tantum in Deo, nec per respectum identitatis, vt cum dicimus idēam eidem idēam, quia talis respectus nullam pluralitatem inducit, nec per respectum diuersitatis, quia causa non plurificatur, quāmuis effēdi sunt plures. ergo nullo modo potest distinguiri alia idēa speculativā cognitionis ab idēa practicā cognitionis. Sed dicendum, q̄ in hoc vtraque idēa distinguitur, q̄ idēa practicā est principium essendi, sed speculativā cognoscendi.

¶ 7 Sed contra, Eadem sunt principia essendi, & cognoscendi. ergo ex hoc idēa speculativā a practicā non distinguitur.

¶ 8 Præt. Cognitionis speculativa nihil aliud dici pōt est in Deo quā simplex notitia: sed simplex notitia nūli aliud præter notitiā habere pōt. ergo cum idēa

addat respectum ad res, videtur q̄ non pertinet ad speculativā cognitionem, sed ad practicā tātum. ¶ 9 Præt. Finis practicā est bonum: sed respectus idēa non potest determinari nisi ad bonum, quia mala præter intentionem accidentiū ergo idēa solum practicū intellectum respicit.

Sed contra, Cognitionis practicā non extendit se, nisi ad faciendā: sed Deus per ideas non solum faciendā, sed presentiā & factuā, ergo idēa non

solum se extendit ad practicā cognitionem. ¶ 10 Præt. Deus p̄fectus cognoscit creaturas, quām artifex artificiā: sed artifex creatus per formas quibus operatur, habet speculativā cognitionem de

operatis, ergo multo fortius Deus.

¶ 11 Præt. Cognitionis speculativa est, quā considerat principia, & causas rerū, & passiones eorūdem: sed Deus p̄ ideas cognoscit oīa quē in rebus cognosci possunt. ergo idēa in Deo pertinent non solum ad practicā cognitionem, sed etiā ad speculativā.

RESPON: Dicendum, q̄ sicut dicitur in 3. de Ani

ma, intellectus practicus differt a speculativo fine: finis enim speculativi est veritas absolute, sed practicē est operatio, vt ēf in 1. Metaphys. aliqua vero

cognitionis practicā dicitur ex ordine ad opus: quod contigit dupliciter, quandoq; in actu, quando scilicet

ad aliquod opus actu ordinatur, sicut artifex p̄cepta forma proponit illā in materiā inducere, &

tunc est actu practica cognitionis, & cognitionis forma: qñq; vero est quidem ordinabilis cognitionis ad actuū, non tamē actu ordinatur sicut cum artifex ex

cogitat formā artificij, & scit per modum operādi, non tamē operari intendit, & certum est, q̄ est practicā habitu vel virtute non actu: quādō vero nullo modo est ad actuū ordinabilis cognitionis, tunc est semper speculativa, quod etiā dupliciter contingit.

Vno modo, q̄ cognitionis est de rebus illis, quae nō sunt natūrae producīti per scientiā cognoscēntis, sicut nos cognoscimūs naturalia: quādōq; vero res co

gnita est quidem operabilis per scientiā, tamen nō consideratur, vt est operabilis res enim p̄ operatio

nem in esse producīt. Sunt aut̄ quādam, quae p̄t separari secundum intellectum, quae non sunt separabiliā secundum esse: quādō autem consideratur res per intellectum operabilis distinguendo ab inveniēt ea, quae secundum esse distinguī non possunt,

non est practica cognitionis, nec actuū, nec habitu, sed speculativa tñ: sicut si artifex considereret domum inuestigādo passiones eius, genus, & differentias, & hñmōi, quae secundū esse indistincte inueniuntur in re ipsa, sed tunc consideratur res, vt est operabilis,

qñ in ipsa considerantur oīa, quae ad eis esse requiri rūtur simili. Et secundum hos quatuor modos, co

gnitio diuina se habet ad res, scientia enīm cuius est causatiā rerū: quādā ergo cognoscit ordinādo ea ad hoc, q̄ sicut secundum quodcumq; tps, & horum

habet practicā cognitionem in actu: quādā vero cognoscit quā nullo tempore facere intendit, scit enim ea que nec fuerūt, nec sunt, nec erūt, vt in p̄

cedenti questione dictum est, & de his hēt quidem scientiā in actu, nō autem actu practicā: sed virtute

tantum. & quia res quas facit, vel facere pōt, nō solum considerat, secundum q̄ sunt in proprio esse,

sed secundum omnes intentiones, quas intellectus humanus resoluendo in eis apprehēdere pōt, ideo

habet cognitionē de rebus operabilibus a se, et eo modo quo nō sunt operabiles, & leīt ēt quādā, quo

rū sua scientia causa esse non pōt, sicut mala. vnde

verisime

QVÆS. III. DE IDEIS. ART. III.

Llib. 83. q. 9. verissime in Deo, & practicam & speculatiuā cognitionē ponimus. Nunc ergo videndum est fm quā modum prædictorum, idea in diuina cognitione posuit poni. idea ergo, vt ait Aug. secundum ppri-
46. tom. 4. etatē vocabuli forma dī. q̄ si rē attendamus, idea est rō rei, vel similitudo. inuenimus autē in q̄būdā formis duplē respecti, vnum ad id, quod fm eas formatur, sicut sciētia respicit sciētēm: alium ad id, quod est extra, sicut sciētia respicit scibile, hic tamē respectus non est oī formae cōis, sicut primus. hoc igitur nomen forma importat, solum primum respectum, & inde est q̄ forma semp notat habitudinē causā, est enim forma quodāmodo causi eius quod secundum ipsam formatur, sive formatio fiat per modum inherentia, sicut in formis intrinsecis, sive p̄ modū imitationis, vt informis exēplaribus: sed similitudo, & rō respectum ē secundū habent, ex quo non cōpet ei habitudo causā. Si ergo loquamur de idea m̄ propriam noīs rōnem, sic non extēdit se nisi ad illā sciētiā, secundum quā aliqd formati pōt, & hāc est cognitio actu practica, vel virtute m̄, qua ēt quodāmodo speculatiua est: sed tamē si ideā cōter appellamus similitudinē vel rōnē, sic idea ēt ad speculatiuā cognitionē p̄re pertinere pōt, vel magis proprie dicamus, q̄ idea respicit cognitionē practicā actu vel virtute, similitudo autem, & ratio tam speculatiuā quām practicam.